

Nr 997

Av herrar Boo och Eriksson i Bäckmora, om pensionsrätt för hemmadöttrar med vårduppgifter.

Den vård- och hemhjälpverksamhet som hemmadöttrarna utför för sina föräldrar är av mycket stor betydelse. Av omtanke om sina gamla eller sjuka föräldrar och av ett mer eller mindre klart uttalat krav från omgivningens sida stannar den ogifta dottern kvar i hemmet och vårdar sina föräldrar, annan nära anhörig eller någon annan vårdbehövande. I många fall har man i huvudsak endast den vårdades pension att leva av. När den vårdade avlider står hemmadottern ofta utan egentlig försörjning.

Mot bakgrund av de otillräckliga resurser som hittills erbjudits för vården av gamla har hemmadöttrarna gjort betydande insatser som samhället inte haft möjligheter att presteras. Stora ekonomiska insatser torde ha sparats åt samhället. Det måste därför vara en samhällets skyldighet att ge dessa osjälviskt arbetande människor en erkänsla för deras insatser genom att ordna trygghetsfrågan på ett godtagbart sätt.

Trygghetsfrågan för hemmadöttrarna har prövats vid skilda tillfällen utan att något acceptabelt resultat uppnåtts. Enligt undersökningar som gjorts är antalet hemmadöttrar med berörd vårdnadsuppgift en ganska begränsad grupp. Av den anledningen får de inte trygghetsmässigt glömmas bort i den allmänna omsorgen.

En inordning av hemmadöttrar med vårdnadsuppgifter i folkpensions-systemet är den riktiga åtgärden. Därvid synes de regler som gäller vid änkepension vara lämpligast att applicera i detta sammanhang. Detta gäller både åldersgränser och materiellt innehåll. Därvid åstadkommes en väl förtjänt och nödvändig grundtrygghet.

Därutöver bör självklart möjligheter erbjudas till nya vårdinsatser där så är möjligt.

I regel är det ändå så att dessa möjligheter är begränsade på grund av avstånd från bostad och därav följande bekymmer för resor m. m.

I föreliggande förslag till vidgad förtidspension löses ingalunda trygghets- och försörjningsfrågorna för dessa s. k. föräldraänkor. Inte heller har KSA-utredningen ännu föreslagit några åtgärder.

Med stöd av det anförda hemställer vi,

att riksdagen måtte besluta att i skrivelse till Kungl. Maj:t anhålla om en skyndsam utredning beträffande hem-

madöttrarnas med vårduppgifter pensionsrätt enligt i princip de regler som gäller för änkepension inom folkpensioneringens ram.

Stockholm den 28 januari 1970

Karl Gust. H. Boo (cp)

John Eriksson (cp)

i Bäckmora

Nr 998

Av herr Carlshamre, om en efter arbetstagarens ålder variabel semestertid.

(Lika lydande med motion nr 853 i Första kammaren)

Stockholm den 28 januari 1970

Nils Carlshamre (m)
